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Anotace

Diplomová práce ,,Pražská měšťanka Johanna Barbora Englová rozená Zimmerová

v odrazu rodinné korespondence 19. století” představuje na základě rozboru

korespondence a některých dochovaných ego-dokumentů životní osudy Johanny

Barbory Englové (1810–1874) rozené Zimmerové, která byla matkou mladočeského

politika Emanuela Engla (1844–1907), a jejím prostřednictvím i pražskou měšťanskou

společnost 19. století. Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. Nejdříve nastiňuje

život v habsburské monarchii v 19. století, poté se zaměřuje na pražské prostředí

a měšťanskou společnost a její možnosti společenského života. Druhá kapitola se věnuje

rodinnému životu Johanny Englové. Třetí kapitola je stěžejní, zabývá se společenskými

kontakty, které Johanna Barbora během života získala a které jsou patrné z dochované

korespondence. Celá práce je uzavřena kapitolou týkající se salonu, plesu a spolku

v životě Johanny Englové. Pro doplnění je součástí práce také všestranný rozbor

vybraných pramenů. Na příkladu původní i nové rodiny Johanny Barbory Englové se

předkládaná práce pokusí reflektovat kontakty, vztahy, přátelství a zmapovat

společenské prostředí. V neposlední řadě práce odráží společenský vzestup Johanny

Barbory Englové a její začlenění do pražské měšťanské smetánky. K práci je připojen

seznam použitých pramenů, literatury a internetových zdrojů. Součástí diplomové práce

jsou také přílohy v podobě grafu, tabulky, rodokmenu a obrazové části.

Annotation

The thesis is entitled “The Image of the Burgher from Prague – Johanna Barbora

Englová, Born Zimmerová – through the Family correspondence in the 19th century”

and it presents J. B. Englova´s destiny (1810–1874) on the basis of both correspondence

and some ego-documents analysis. She was Emanuel Engl´s mother (1844–1907) who

was an early Czech politician. Thanks to her, even the Prague civic society can be

observed. The thesis is divided into five main chapters. At first, the life within the

House of Habsburg monarchy in the 19th century is described. Afterwards, the thesis is

being focused on the situation in Prague, the civic society and its possibilities as for the

social life. The second chapter pursues Johanna Englova´s family life. The third chapter

is the crucial one – it presents social connections which Johanna Barbora Englová made

throughout her life and which can be observed within the well-preserved

correspondence. The last chapter presents the salon, balls and the society as a part of

Johanna Englova´s life. The thesis is trying to present contacts, relationships and social

situation on the given example of both former and new family of Johanna Barbora

Englová. The part of the thesis consists of an all-round analysis of chosen sources.

Moreover, the thesis reflects a social upswing of Johanna Barbora Englová and the

process of becoming a part of the civic smart set in Prague. The thesis is followed by

the list of sources, bibliography and online sources. The diagram, table, genealogy and

the part with visual materials are listed in the annexe.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl představit na základě korespondence

a některých dalších ego-dokumentů životní osudy Johanny Barbory Englové rozené

Zimmerové. Johanna se narodila do rodiny pražského obchodníka Franze Zimmera,

vdala se za lékaře Josefa Engla a jejím synem byl pozdější mladočeský politik Emanuel

Engel. Celý svůj život Johanna prožila v Praze, obklopovala ji tehdejší známá

společnost, se kterou si vyměňovala korespondenci. Tato práce se pokusí na základě

rozboru korespondence a dalších pramenů osobní povahy zachytit a ukázat společenské

prostředí, které tuto ženu obklopovalo.

Korespondence a stejně i deníky, paměti, autobiografie, památníky a další svébytné

prameny, jež spojuje osoba autora, řadíme mezi ego-dokumenty, Selbstzeugnisse neboli

prameny osobní povahy.1 Pestrost těchto pramenů komplikuje jejich kategorizaci.

Společným znakem je soukromý charakter a vypovídací hodnota o myšlenkovém světě

a životě držitele dokumentu.2

Prvním zájem o tyto prameny projevil v padesátých letech 20. století nizozemský

historik Jacques Presser. Podle Pressera ve zmiňovaných typech pramenů jedinec

rozkrývá ego, ať už úmyslně či neúmyslně. Na Presserovo bádání navázal též

Nizozemec Rudolf Dekker, který se zajímal o problematiku ego-dokumentů vzniklých

v době raného novověku.3

Winfried Schulze se ve své práci Ego-Dokumente zabýval těmito prameny

a definoval je takto: Kritériem textů je, že obsahují přímou či nepřímou, úplnou nebo

částečnou, dobrovolnou i nedobrovolnou výpověď o člověku, vnímání sebe v rámci své

rodiny, obce, země nebo sociální vrstvy či ve které reflektuje svůj vztah k těmto

systémům a změnám v nich. Výpovědi by měly odůvodňovat individuální lidské

chování, odhalovat obavy, objasňovat myšlenkové pochody, osvětlovat důvody

a odrážet životní zkušenosti a očekávání.4 Schulze na základě této definice mezi

1 Srov. Winfried SCHULZE (ed.), Ego-Dokumente. Annäherung an den Menschen in der Geschichte,
Berlin 1996. Dále k tomu Harald TERSCH, Vielfalt der Formen. Selbstzeugnisse der Frühen Neuzeit als
historische Quellen, in: Thomas Winkelbauer (ed.), Vom Lebenslauf zur Biographie, Geschichte, Quellen
und Probleme der historischen Biographik und Autobiographik, Horn-Waidhofen an der Thaya 2000,
s. 69-98.
2 Josef HRDLIČKA (ed.), Autobiografie Jana Nikodéma Mařana Bohdaneckého z Hodkova, České
Budějovice 2003, zde s. 15.
3 Rudolf DEKKER (ed.), Egodocuments and history. Autobiographical writing in its social context since
the Middle Ages, Hilversum 2002.
4 W. SCHULZE (ed.), Ego-Dokumente, s. 28.
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ego-dokumenty včlenil i takové prameny, které vznikaly v souvislosti s právním

jednáním. Byly to různé supliky, soudní výslechy, testamenty a další dokumenty, které

sice nevznikly z vlastní činnosti jedince, ale které o něm vypovídaly.

Označení Selbstzeugnisse pro tyto prameny užil rakouský historik Harald Tersch,

který se pokusil výše uvedenou definici upřesnit.5 Velkou roli podle Tersche hraje

subjektivita, ale zároveň ego-dokumenty svědčí o osobě svého tvůrce, o jeho blízkých

a také o společenské vrstvě, prostředí, ze kterého pisatel pocházel. Ego-dokumenty jsou

podle Tersche prameny, které vypovídají o pocitech, myšlenkách a zážitcích jejich

autora.

Česká historiografie nemá svůj vlastní termín pro označení těchto dokumentů, proto

se vyskytuje několik pojmenování jako ego-dokumenty, Selbstzeugnisse, nebo prameny

osobní povahy. Pojmy jsou brány jako synonyma pro označení těchto dokumentů.

Typologie pramenů osobní povahy je velice složitá, přesto existují společná kritéria,

jako délka časového odstupu mezi událostí a zaznamenáním, dále záleží na obsahovém

zaměření pramene, účelu jeho vzniku a na míře literárního zpracování.6

Ego-dokumenty jsou významnými historickými prameny. Edice korespondence,

deníků, memoárů a vzpomínek vznikaly již v 19. století a sloužily jako doplnění

k ,,velkým” dějinám. Až nový pohled na ego-dokumenty se stal podkladem pro poznání

dějin každodennosti a také dějin mentalit,7 které zkoumají vnitřní život lidí v rámci

společnosti, jež se mění jen pomalu až po dlouhodobých změnách.8 Prameny jako

ego-dokumenty nevypovídají objektivně o době, v níž jejich autor žil, a ani nezachycují

autentický obraz života autora. Nelze opomenout, že pisatel události, než si je zapsal,

promýšlel, přehrával si je a vytvářel tak svoji představu a dával jim podobu a smysl.9

Konec 18. a především celé 19. století přineslo mnoho převratných událostí. Byla to

doba plná zvratů, naplněná řadou válek, strádání a tragédií. Právě tyto události

způsobily, že lidé častěji brali do rukou pero a zapisovali si vše, co je trápilo, nebo

z čeho se naopak radovali. Došlo k obrovskému nárůstu pramenů osobní povahy po celé

5 H. TERSCH, Vielfalt.
6 J. HRDLIČKA (ed.), Autobiografie, s. 16.
7 W. SCHULZE (ed.), Ego-Dokumente; H. TERSCH, Österreichische Selbstzeugnisse des
Spätmittelalters und der Frühen Neuzeit (1400-1650). Eine Darstellung in Einzelbeiträgen,

[…]


pražské univerzity a lékaře, díky němu se dostala do společnosti měšťanů, kteří v té
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době hýbali děním v Praze. Z Johanny se brzy po svatbě stala vdova a v tomto stavu

se odehrávaly její další životní cesty. Stala se poručnicí svého syna, byla slušně hmotně

zajištěna a právě v této době nastal čas, aby i ona začala zasahovat do života pražské

společnosti.

Johanna Englová se celý svůj život přátelila s Antonínem Jaroslavem Vrťátkem,

jenž byl knihovníkem Muzea Království českého. Johanna v dopisech svému příteli

Vrťátkovi referovala o svém trávení volného času, o společenských událostech, o své

rodině a také o svých každodenních starostech, trápení a strachu. Z rozboru dopisů,

které Johanna zaslala ,,svému Fabianimu”, lze usoudit, že spolu měli velice blízký vřelý

přátelský vztah. V některých případech to vypadá, že Vrťátko ke své přítelkyni choval

mnohem hlubší láskyplné city. Stále se dalo spekulovat o jejich vzájemném poutu,

přesto by se dalo říci, že Vrťátko Johannu obdivoval a oceňoval.

Dopisovala si také s dalšími představiteli pražského měšťanstva, s novinářem

a pedagogem Vilémem Gablerem nebo lékařem Vilémem Dušanem Lamblem. Podle

dochované korespondence se Johanna přátelila i s ruským slavistou a publicistou

Alexandrem Fedorovičem Hilferdingem či černošským hercem a divadelním režisérem

Irou Aldridgem. Milostná báseň pro Johannu se dochovala od spisovatele Alfreda

Meißnera. Její kontakty se neustále prohlubovaly, podle dochované korespondence

si vyměňovala korespondenci s rodinou Braunerovou a Villaniovou. Johanna

s Augustou Braunerovou byly přítelkyně, vzájemně se navštěvovaly. S Villaniovými

se Johanna stýkala jak v Praze, tak na jejich zámečku Střížkov. Dále si Johanna psala

s historikem Edmundem Schebkem a byla v kontaktu také s rodinou Simuových, která

pocházela z Rumunska. Další z osob, jež poslala Johanně Englové dopis, byl Vladimír

Pražák, syn významného politika Aloise Pražáka. Jedna navštívenka se dochovala

i od Fanni Kořistkové, což byla dcera politika Karla Kořistky. Vypovídací hodnotu

o Johanniných společenských kontaktech měly i další prameny osobní povahy, na jejich

základě se ukázalo, že byla přítelkyní zpěvaček Betty Hanušové a Franzisky Sontagové.

Johanna Barbora Englová měla rozáhlé kontakty s pražským měšťanským

prostředím. Pohybovala se mezi vysoce postavenou společností měšťanů. S některými

z nich navázala přátelské vztahy, vzájemně se navštěvovali a trávili spolu volný čas.

Setkávali se na právnických a medicínských plesech, či na domácích bálech. Pořádali

společně výlety a vyjížďky za město. V Johanniných oblíbených Karlových Varech

si popovídali u vřídel a léčivých pramenů, či se prošli po promenádě.
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Rodina Riegrových, Braunerových, Villaniových pořádala pravidelné sešlosti, které

se odehrávaly v jejich salonech a na kterých nechyběla ani paní Englová a její syn.

K řadě dam, které pomohly k povznesení společenského života českých vzdělanců

pořádáním pravidelných schůzek v salonech, patřila právě i Johanna Englová. K paní

Englové chodily přední osobnosti tehdejší Prahy. Na setkáních se neřešily politické

a učenecké debaty, v salonu pobývala společnost, která měla blízko k hudbě a zpěvu.

Johanna udržovala styky i s výše zmíněnými umělci, kteří jí lichotili, posílali jí

básně, vyjadřovali jí poklony. Antonín Jaroslav Vrťátko s ní prodiskutovával

v korespondenci témata, která byla aktuální, týkala se jak politiky, tak umění a literatury.

Johanna na dopisy reagovala, vyznala se v tehdejším společenském dění. Její rozhled

a vzdělání ji v podstatě předurčoval, aby se stala hostitelkou setkání, a to i v salonech,

a tak ji lze považovat na základě prozkoumané korespondence a výše uvedených kritérií

za salonní hostitelku. Johanna Englová se aktivně účastnila společenského života,

navštěvovala plesy a byla členkou spolku.

O jejím váženém postavení v tehdejší společnosti svědčilo nejen to, že byla často

zvána na různé sešlosti, ale také to, že jí mnohokrát byly svěřeny měšťanské dcerky,

aby je doprovázela na ples jako gardedáma, či měla na starosti výchovu mladého

studenta, který u ní bydlel.

Jako další možnost, jak využít zkoumanou korespondenci, se ukázalo srovnání

s korespondencí jiné pražské měšťanky. Hlubší komparace by mohla přinést odpovědi

na dosud málo probádané otázky týkající se detailnějšího poznání života měšťanek

(např. jejich pohled na různé každodenní situace, politické události, mohla by pomoci

odkrýt jejich myšlenkové pochody, životní strategie, nebo řešit otázku žen, které

vybočovaly z norem měšťanského chování atd.). Tato cesta nebyla předmětem této

práce, ovšem vyplynula z jejího psaní, a možná se tak stane inspirací pro další badatele.

Věřím, že předkládaná diplomová práce přispěje k poznání doby tak bouřlivé

na různé události, jako je 19. století, prostřednictvím ženy, která prožila život v pražské

měšťanské společnosti. Johanna Englová byla jednou z mnoha ,,skoro zapomenutých”

žen, které i když možná jen malou, přesto významnou měrou formovaly tehdejší

měšťanskou společnost. Proto by se badatelé při odhalování ,,dlouhého 19. století”

neměli nechat odradit paleografickou, jazykovou a s tím spojenou časovou náročností

a měli by postupně skládat mozaiku osudů těchto malých velkých dam.
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