Posudek diplomové práce:

**Dana MAREŠOVÁ, *Pražská měšťanka Johanna Barbora Englová rozená Zimmerová v odrazu rodinné korespondence 19. století.***

Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Ústav archivnictví a pomocných věd historických, České Budějovice 2015, 132 stran.

Díky zpracování ženského památníku z 18. století, jehož majitelku úspěšně identifikovala jako Terezii Zimmerovou, se Bc. Dana Marešová seznámila s dalšími materiály rodiny Zimemrovy, mezi nimiž ji zaujalo jméno Tereziiny sestry Johanny Barbory, provdané Englové (1810–1874), manželky lékaře Josefa Engla a matky pozdějšího mladočeského politika Emanuela Engla (1844–1907), jíž se rozhodla věnovat svou pozornost – s využitím dostupných pramenů, zejména korespondence – v práci magisterské.

Svou práci rozčlenila D. Marešová do pěti kapitol doplněných obligátním Úvodem a Závěrem. Bezpečnou orientaci v problematice ego-dokumentů a jejich historického zpracování prokázala již v poměrně rozsáhlém Úvodu (s. 8–16), v němž shrnula dosavadní zahraniční i domácí zájem o tento druh pramenů a jejich ediční zpřístupnění. Podobně fundovaně a důkladně shrnula rovněž práce k dalším souvisejícím tématům, představila i použité metody a vzhledem k tomu, že práce obsahuje edice některých dokumentů, připojila také ediční poznámku.

Následující kapitola (s. 17–32) je věnována širšímu kontextu – představení života v habsburské monarchii v 19. století a zejména každodenního života příslušníků pražské měšťanské společnosti, stejně jako možností života společenského, včetně spolkové činnosti a počátků ženského hnutí. Charakter této kapitoly je sice nutně kompilační, autorka však využila relevantní zdroje a vyrovnala se s jejich zpracováním úspěšně.

Na vlastní aktérku předkládané práce, Johannu Barboru Englovou, roz. Zimmerovou, se zaměřuje další kapitola (s. 33–48) a seznamuje s průběhem jejího života počínaje vylíčením dětství, sourozenců a rodičů, přes informace o manželství a synovi až po etapu vdovství. Zdrojem informací se v tomto případě stal kromě sekundární literatury již i nejrozličnější archivní materiál, zejména korespondence, ale i deníkové záznamy, oddací či úmrtní listy, úmrtní oznámení, poslední vůle či jiné ego-dokumenty, opomenuty nezůstaly ani úřední prameny v podobě pobytových přihlášek, účty či prameny obrazové, nacházející se v Národním muzeu. Kromě širě takto různorodých pramenů zaslouží ocenění, že je autorka využila skutečně maximálně a prokázala potřebný nadhled i kritický přístup.

Dochovaná korespondence se pak stala pramennou základnou pro zpracování třetí kapitoly, která představuje nejrozsáhlejší část diplomové práce (s. 49–74) a soustřeďuje se na vylíčení společenských kontaktů Johanny Englové, přičemž dokládá vztahy s celkem deseti osobnostmi a třemi rodinami (Braunerovými, Villaniovými a Simuovými). Přední místo přitom zaujal Antonín Jaroslav Vrťátko (1815–1892), původně domácí učitel a vychovatel mj. v rodině Palackých, ale především malého Emanuela Engla, současně literát a od roku 1861 knihovník tehdejšího Musea Království českého (s. 49–61), s nímž Johannu Englovou pojilo přátelství, jehož dokladem je 165 dopisů z let 1846 až 1872 (tedy takřka do konce Johannina života). Ani jména dalších korespondentů však nebyla bezvýznamná – ať již to byl básník a spisovatel Alfred Meißner (1822–1885), ruský slavista Alexander Fjodorovič Hilferding (1831–1872), známý lékař Dušan Vilém Lambl (1824–1895), anglický

černošský herec a režisér Ira Frederick Aldridge (1807–1867), německý historik Edmund Schebek (1819–1895) nebo literát a politik Vilém Gabler (1821–1897). Ženský prvek je zastoupen herečkou Franziskou Sontagovou (1788–1865) a spíše symbolicky (navštívenkou) Fanny Kořistkovou, dcerou geodeta, kartografa, statistika, pedagoga a také politika Karla Kořistky (1825–1905).

Právě detailně sledované kontakty Johanny Englové přivedly autorku k obecnějším úvahám o „salonu“, který J. Englová provozovala (resp. zda vůbec lze mluvit o salonu), přičemž je doprovodila (na základě detailní znalosti nejrůznější relevantní literatury) pokusem o vymezení samotného pojmu „salon“ i vykreslením počátků a vývoje salonů u nás a zamyšlením nad jejich významem; díky tomu mohla následně poměrně střídmě konstatovat, že Johannu Englovou lze skutečně označit za „salonní hostitelku“ (s. 83). Stručným doplňkem této kapitoly nazvané „Salon, ples a spolek v životě Johanny Englové“ (s. 75–85) jsou informace o účasti na různých plesech, vycházející ze zmínek v dopisech a z dochovaných vstupenek či pozvánek, podobně je alespoň několika dokumenty doloženo členství v některých spolcích.

Svou práci doplnila D. Marešová edicí vybraných dokumentů týkajících se Johanny Barbory Englové (s. 86–100), mezi nimiž vyniká zejména její památník (byť obsahuje, podobně jako u její sestry Terezie, ale i jiných rukopisů tohoto typu z daného období, jen necelé dvě desítky záznamů nacházejících se na volných listech, přesto však podává zajímavé svědectví), doplněný detailnějším popisem a rozbořem (s. 86–94), a koncept závěti, zajímavé ovšem jsou i dva Johanniny dopisy a dopisy jejího dlouholetého přítele, knihovníka Antonína Jaroslava Vršátka). Již tento stručný výběr (s připojenými reprodukcemi mezi přílohami) prozrazuje, že se autorka musela vypořádat s paleograficky i jazykově náročným materiálem. Edice různorodých dokumentů, doplněná záhlavními registry i poznámkovým aparátem, je přitom provedena kvalitně a svědčí o zvládnutí tohoto druhu historické práce. Jediná moje připomínka se tak týká pouze začlenění této části práce, která dle mého soudu patří spíše mezi přílohy, než přímo do textu.

Zvláštní zdůraznění si zaslouží obsáhlý Závěr (s. 101–105), v němž D. Marešová nejen s nadhledem shrnula dosažené výsledky, ale připojila i kritické zhodnocení výpovědní hodnoty pramenů a zdařile zasadila životní osudy a peripetie Johanny Barbory Englové do širších dobových souvislostí, navíc nastínila i možnosti dalšího výzkumu.

Autorka neopomněla připojit ani seznam zkratk (s. 106–107) a zejména na diplomovou práci dosti rozsáhlý seznam pramenů a literatury (včetně internetových zdrojů, s. 108–121), zahrnující i některé zahraniční práce. Připojeny jsou také zajímavé přílohy (s. 123–132, se seznamem na s. 122), které vedle reprodukcí některých pramenů (památník, koncept závěti, korespondence) a portrétů (J. B. Englové, Emanuela Engla a A. J. Vršátka) obsahují zejména přehledný rodokmen rodiny Zimmerovy a graf znázorňující četnost dopisů zasílaných Johanně Englové A. J. Vršátkem v průběhu jejich vzájemné písemné komunikace v letech 1846 až 1872. Snad jedinou připomínku bych měla k tabulce č. 2 přinášející přehled dochovaných dopisů, kde by vedle jména a počtu dopisů či jiných pramenů bylo vhodné doplnit rovněž chronologický rozsah (či příp. údaj o tom, že se jedná o nedatované dokumenty, i když se tyto údaje většinou nacházejí v textu), cenný by byl i jmenný a chronologický přehled památníkových záznamů.

Přes tyto skutečně dílčí připomínky snad z uvedeného sdostatek vyplývá, že diplomovou práci Bc. Dany Marešové považuji za zdařilý příspěvek nejen k poznání života Johanny Barbory Englové, vycházející z širokého okruhu různých zdrojů, ale také ke studiu pramenů označovaných jako ego-dokumenty (v tomto případě navíc v dosti širokém vymezení), stejně jako k dějinám žen, ale i společenského a kulturního života v Čechách v 19. století (zvláště s ohledem na fungování salonů). Vedle již zmíněného využití řady pramenů a zdrojů zaslouží ocenění také práce s nimi, nejen vzhledem k připomenuté paleografické a jazykové náročnosti, ale i k úskalím spojeným především s využitím korespondence (diskontinuita, torzovitost), kterých si je ovšem autorka dobře vědoma. Text je psán kultivovaným a čtivým jazykem bez chyb v gramatice a interpunkci i bez překlepů, přičemž tyto skutečnosti přitom rozhodně nepatří k samozřejmé výbavě absolventských prací. Dle mého soudu by mohla být jen po některých dílčích úpravách a doplněních předložena i jako práce rigorózní. K diplomové práci Dany Marešové tak nemám závažné připomínky, ale velmi ráda ji doporučuji k obhajobě a jednoznačně navrhuji klasifikovat stupněm **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 16. června 2015

Doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.